

skilte Foreninger. Udenfor »Landsorganisationen« stod 5 eller 6 Fagforbund med omtrent 20,000 Medlemmer. Samtlige svenske Fagforeninger omfattede da noget over 60,000 Arbejdere.

— Staden Københavns Regnskab med tilhørende Beretning om Kommunens Anliggender for 1899 foreligger nu i et svært Kvantbind. Dette Værk granskes vel næppe af særdeles Mange udenfor den snævrere kommunalt interesserede Kreds; — det bør da fremhæves, at der i Beretningen er nedlagt et meget betydeligt Stof. Der gives her Oplysning om en Masse Forhold af den største Interesse for alle dem, der ikke blot leve i, men ogsaa tænke lidt paa Danmarks Hovedstad. Vilde man først begynde at give Prøver paa Værkets Indhold, vilde det falde vanskeligt at holde op i rette Tid. — Værkets Benyttelse vanskeliggøres imidlertid derved, at det mangler Register. Det burde ubetinget forsynes med et omfattende, alfabetisk ordnet Register.

— Den østrigske Finansminister, Prof. Dr. Eugen von Böhm-Bawerk har paabegyndt Udgivelsen af en ny Udgave af sit velbekendte Værk: »Capital und Capitalzins« (der alt tidligere fandt en indgaaende Bedømmelse, ved Kontorchef E. Meyer, her i Tidsskriftet). Første Bind foreligger under Titlen: »Geschichte und Kritik der Capitalzins-Theorien« (Innsbruck, Verlag der Wagner'schen Universitäts-Buchhandlung, 1900. 702 Sider. 14 M.). Dette andet

Oplag er »vielfach vermehrt und verbessert«. Til principielle Ændringer i dette dogmehistoriske Bind har Forfatteren ikke fundet Anledning; — men af Tilføjelser findes her betydeligt. Den største af de forskellige Tilføjelser er et længere Kapitel om den kanadiske Forfatter John Rae, hvis »yderst originale« Theorier paa det omhandlede Omraade hidtil mærkeligt nok kun havde fundet liden Paaagtelse, ja var forbleven næsten ganske ubekendte. Dernæst har Forf. givet en Oversigt over den store Kapitalforsknings-Literatur, der er kommen frem, siden han for 16 Aar siden første Gang offentliggjorde sit dogmehistoriske og kritiske Værk, og ved denne Oversigt er Bindet yderligere blevet stærkt forøget. Med andre Ord: med den første Udgave kunne de, der beskæftige sig med Kapital- og Kapitalrente-Spørgsmaalet, ikke mere nøje sig; — man maa gaa til den nu foreliggende, ny Udgave.

Den historiske Del begynder med de antik-filosofiske og kanonistiske Modstandere af Rentetagning (Aristoteles, den kristne Kirkes Renteforbud), gaar derefter over til Renteforsvarerne fra det 16. til det 18. Aarhundrede — hvorunder et ganske betydeligt Antal ældre Forfattere fremføres — fortsætter med Turgots Fructifications-Theori, med Adam Smith, fremdeles med endel saakaldte »farveløse« Theorier, endvidere med »Produktivitets-Theorierne«, med Nytte-Theorierne, Abstinens-theorien, Arbejds-Theorierne (Schäffle, Wagner), Udbyttelses-Theorien (Rodbertus, Marx), Eklektikerne etc. etc. Det Antal Forfattere, der omhandles, er overhovedet særdeles stort.

Paa den ny Udgave af dette særdeles værdifulde Værk have vi med disse Ord kun villet henlede Op-

mærksomheden. Ved en senere Lejlighed haabe vi at komme tilbage hertil.

— Ogsaa af et andet velbekendt Værk er der nys udkommet en ny, stærkt forøget Udgave, som Opmærksomheden ligeledes bør henledes paa. Det er Prof. Dr. Conrads »Grundriss zum Studium der politischen Oekonomie. Erster Theil. Nationalökonomie. Dritte wesentlich erweiterte Auflage«. Jena, Verlag von Gustav Fischer. 1900. (396 S., 8 M.). Forf. bemærker i sit Forord: »Ligesom jeg altid har sat min Hovedlivsopgave i Lærervirksomheden, saaledes gør jeg heller ikke med denne Bog Fordring paa væsentligt at fremme Videnskaben. Tværtimod har jeg kun forsøgt overskueligt at sammenfatte, hvad jeg betragter som Videnskabens Almeneje, hvorved dog ifølge vor Videnskabs Natur det individuelle Standpunkt kommer til at spille sin Rolle. Saaledes som man under Forelæsningerne maa bestræbe sig for i en sammentrængt Form at udvælge det Væsentligste og med Eftertryk at fremhæve dette for Tilhørerne, medens det Uvæsentlige saa vidt muligt træder tilbage, saaledes maa dette ogsaa være Tilfældet i et Grundriss.« Fra dette Standpunkt vil Forf. da have sin Bog betragtet. Han vil ikke have den opfattet som en fuldstændig Lære- og Haandbog; — hans Bog er derimod en Vejledning for Studerende. Som saadan er den i Virkeligheden særdeles vel afpasset. At den ingenlunde er et nøgent Skelet, antyder allerede Sidetallet: 400 meget store Sider. Herpaa behandles desuden kun den theoretiske Nationaløkonomi. Den økonomiske Politik er